65 Vgl. McCARTHY, *De certitudine* (Anm. 6), 89: "Gereneratim ex parte naturae obiecti probationis, videtur quod iudex prudens requirere debet maiorem gradum probabilitatis (im philosophischen Sinn) in iudicio de rebus externis, quam de rebus internis (e. g. consensus); maiorem de rebus sua natura publicis quam de rebus sua natura occultis, maiorem de actibus publicis quam de actibus privatis, maiorem de facto positivo quam de negativo, etc. Ex parte circumstantiarum, maiorem de actibus recentibus quam de actibus antiquis, maiorem de rebus propinquis quam de rebus longinquis etc". Das Prinzip, daß der Richter in keinem Fall ohne eine wirkliche moralische Gewißheit ein für den Kläger günstiges Urteil fällen kann, bleibt jedenfalls bestehen.

66 Dazu bemerkt McCARTHY, *De certitudine* (Anm. 6), 91: "Psychologica autem influxus gravitatis negotii in iudicium sequitur ex ipsa natura certitudinis moralis iudicialis. Certitudo moralis iudicialis enim revera non est certitudo stricto sensu (nämlich im philosophischen Sinn), sed probabilitas maxima (im philosophischen Sinn). In statu probabilitatis autem veritas obiectiva non ita evidens est ut intellectus necessarie moveatur ad assensum. Ergo opus est influxu voluntatis moventis intellectum ad assentiendum. Obiectum autem voluntatis non est verum sed bonum, quod sane in iudicio apparet sub aspectu aversionis a malo. Nunc autem quo gravior est materia, eo maius est malum avertendum (sc. bonum assequendum) a sententia obiective vera et ideo sine evidentiā clarissima minor est inclinatio voluntatis ad imperandam decisionem, quatenus, si haec erronea esset, malum induceretur (sc. bonum pessumdaretur)"; vgl. z. B. auch LEGA / BARTOCCETTI, *Commentarius* (Anm. 14), 938, Nr. 8; GARCIA FAILDE, *Nuevo Derecho* (Anm. 12), 207, Nr. 2.

fahren des öffentlichen Wohls (insbesondere Ehe-<sup>67</sup> und Strafverfahren), größere Garantien für ein korrektes Urteil vor. Es verlangt z. B., daß in diesen Verfahren (oder einigen von ihnen) die Eidesleistung der Parteien gefordert wird (vgl. c. 1532), daß sie durch ein Kollegialgericht von drei Richtern behandelt werden (c. 1425 § 1), daß der Bandverteidiger oder der Kirchenanwalt am Prozeß teilnimmt (vgl. cc. 1432-1433), daß der Richter von Amts wegen tätig wird (c. 1452 § 1<sup>68</sup>), daß die Partei einen Anwalt hat (c. 1481 §§ 2-3), daß zur Vollstreckung des Urteils zwei gleichlautende Urteile notwendig sind (c. 1684).

Zu dem bis jetzt Gesagten muß ich noch zwei nähere Angaben machen: